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Bedømmelsesudvalgets udpegning af vinder af Falkeprisen 2023 

Bedømmelsesudvalget har i alt bedømt 15 indstillinger til Falkeprisen i 

2023. Med opbakning fra hele bedømmelsesudvalget har udvalget i år 

udpeget Rødovre Kommune som vinder af Falkeprisen for indsatsen 

”Åben vejledning”. Udvalget har følgende begrundelse: 

  

”God uddannelsesvejledning møder de unge, uanset hvor i processen med uddannelses-

valg, de er. Derfor vurderes det positivt, at Rødovre Kommunes indsats ”Åben vejled-

ning” har en bred profil og desuden giver mulighed for at inddrage elevernes forældre. 

Det er også positivt, at unge i kommunen har givet deres perspektiver og ønsker i for-

hold til vejledning til kende og dermed har været med til at udvikle indsatsen. Udval-

get fremhæver, at indsatsen, ved at give de unge øget viden om uddannelsesmuligheder, 

kan bidrage til at kvalificere valgprocessen og det endelige uddannelsesvalg. Det inde-

bærer bl.a. mere og bedre viden om erhvervsuddannelserne. I den forbindelse bemærker 

udvalget desuden, at Rødovre Kommune i år har haft en stigning i andel af unge, der 

har valgt at søge en erhvervsuddannelse som første prioritet, fra 17,6 pct. i 2022 til 

21,2 pct. i 2023. Altså en stigning på 3,6 procentpoint. 

 

Det fremhæves endeligt i udvalget som værende interessant, at Rødovre Kommune har 

et grundlag for at arbejde med den sammenhængende plan for vejledning i relation til 

forslaget om afskaffelsen af UPV’en. 

 

Udvalget bemærker desuden, at Rødovre Kommune i år har haft en stigning i andel af 

unge, der har valgt at søge en erhvervsuddannelse som første prioritet, fra 17,6 % i 

2022 til 21,2 % i 2023. Altså en stigning på 3,6 procentpoint”. 
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Kort beskrivelse af vinderindsatsen 

 

Indstiller 

Skolechef i Rødovre Kommune, Tina Lykkegaard Marker 

 

Målgruppe 

Indsatsen ”Åben vejledning” er primært målrettet elever som går i 8., 9. og 

10. klasse. Sekundært er indsatsen også rettet mod elevernes forældre, 

som får mulighed for at få vejledning omkring deres børn.  

 

Formål og aktiviteter 

På baggrund af en stor dataindsamling blandt eleverne på Rødovre Kom-

munes folkeskoler har Rødovre Kommune iværksat indsatsen ”Åben vej-

ledning”. Ud fra deres dataindsamling blev Rødovre Kommune opmærk-

som på, at eleverne ønskede en mere tilgængelig og fleksibel individuel 

vejledning. Indsatsen har til formål at gøre op med, at individuel vejled-

ning kun er øremærket elever, som ikke vurderes uddannelsesparate. Det 

er derfor ambitionen, at indsatsen skal fungere som et åbent tilbud, hvor 

eleverne frit kan henvende sig med ønske om individuel vejledning, når 

eleven er klar til vejledning. 

 

For at sprede budskabet omkring ”Åben vejledning” på alle kommunens 

skoler, samarbejder kommunens grundskolevejledning med TekX om et 

læringsforløb, hvor alle 8. klasses elever blev undervist i grafisk opsæt-

ning og design af plakat. Eleverne blev efterfølgende stillet den valgfrie 

opgave, at deltage i konkurrencen om at designe den bedste plakat, som 

skulle gøre opmærksom på den åbne vejledning og spredes på alle kom-

munens skoler. 

 

Aktører og samarbejdspartnere 

Rødovre Kommune samarbejder med flere aktører ifm. deres indsats 

”Åben vejledning”. 

 Grundskolevejledningen  

 Skolerne  

 TekX 

 Rødovre Lokal Nyt 

 

Rødovre Lokal Nyt lavede to omtaler i avisen om den åbne vejledning, 

læringsforløbet og plakatkonkurrencen, hvorved kendskabet til indsatsen 

nåede bredt ud til forældrene.  

 

Videreførelse  

Indsatsen er blevet positivt modtaget på alle skoler, både blandt elever og 

forældre. Rødovre Kommune fortsætter derfor den åbne vejledning i de 
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kommende år. For at aktualisere elevernes viden om indsatsen har Rød-

ovre Kommune igen planlagt at samarbejde om et undervisningsforløb, 

hvor eleverne skal designe en plakat om den åbne vejledning. 

 

Udvalgets begrundelse for vinder af Falkeprisen 2023: Rødovre 

Kommune og ”Åben vejledning”. 

 

Bedømmelseskriterie 1: Indsatsens relevans i forhold til gruppen af unge, der søger ind 

på en erhvervsuddannelse i forlængelse af 9. eller 10. klasse. 

 

Udvalget vurderer samlet set, at indsatsen ”Åben vejledning” er relevant for 

at udfordre og understøtte unges valg af en ungdomsuddannelse og give 

dem blik for erhvervsuddannelserne, som mulighed direkte efter 9. eller 

10. klasse. Udvalget fremhæver det som særligt positivt, at indsatsen er 

rettet mod elever i 8., 9. og 10. klasse som endnu ikke har valgt en ung-

domsuddannelse. Udvalget vurderer herudfra, at indsatsen kan ramme 

bredt og udvide mængden af elever, som kan få vejledning og blive afkla-

ret omkring deres valg af ungdomsuddannelse. Udvalget ser det derfor 

som noget positivt, at vejledningen vil kvalificere de unges valg af uddan-

nelse.  

 

Bedømmelseskriterie 2: Indsatsens potentiale for udvikling og udbredelse inden for 

kommunen og i andre kommuner. 

 

Udvalget fremhæver, at der er et stort potentiale i at udbrede indsatsen 

omkring åben vejledning i forbindelse med forslaget om afskaffelsen af 

UPV’en. Det vurderes positivt i udvalget, at indsatsen i høj grad har ind-

draget de unge, hvilket anses som væsentligt i forhold til at gøre en even-

tuel udbredelse af indsatsen relevant for andre kommuner. Udvalget vur-

derer yderligere at indsatsen forholdsvist nemt vil kunne overføres og 

udbredes til andre kommuner, uden at der skulle bruges væsentligt flere 

ressourcer. Udvalget håber, at flere kommuner vil arbejde med lignede 

indsatser på vejledningsområdet, for at understøtte at flere unge i hele 

landet får øjnene op for erhvervsuddannelserne.  

 

Bedømmelseskriterie 3: Om indsatsen vurderes at have skabt værdi i forhold til ind-

frielsen af politiske mål om øget søgning til eud. 

 

Udvalget vurderer samlet set, jf. vurderinger under øvrige kriterier, at 

indsatsen har værdi i forhold til indfrielse af det politiske mål om øget 

søgning til erhvervsuddannelserne.  

Bedømmelsesudvalget peger på, at der bør gives point for indsatser, hvor 

der også ses en stigning i antallet af elever, som søger en erhvervsuddan-

nelse direkte efter 9. og 10. klasse. Her har Rødovre Kommune oplevet 

en stigning fra 17,6% til 21,2% i andelen af unge, der har søgt en er-

hvervsuddannelse i forlængelse af 9. eller 10. klasse fra 2022 til 2023. 

Dvs. en stigning på 3,6 procentpoint. 
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Det bemærkes, at der ikke kan udledes en direkte sammenhæng mellem 

effekten af den indstillede indsats og evt. ændring af kommunens søgetal. 

Søgetallet kan dog give et billede af den samlede udvikling i kommunen 

fra 2022 til 2023, hvilket kan sige noget om kommunens indsats som hel-

hed. 
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